
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA
Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali

ESTRATTO DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA
N. 67 DEL 24 NOVEMBRE 2017

OGGETTO: Presa atto verifica requisiti delle proposte di candidatura di cui alla deliberazione dell’Ufficio
di Presidenza n. 50/2017 (Riapertura termini presentazione delle proposte di candidatura
per il Comitato dei garanti per l’accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati da parte degli
enti e delle associazioni di cui all’articolo 5 della legge regionale n. 18/2009)

L'anno duemiladiciassette, addì ventiquattro, del mese di novembre , alle ore 11,10, nella sede del
Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è riunito l'Ufficio di Presidenza, regolarmente convocato.
Presidente: Irto Nicola; Vice Presidenti: Ciconte Vincenzo Antonio, Gentile Giuseppe; Consiglieri
Segretari-Questori: Neri Giuseppe. Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, Avv. Dina Cristiani,
incaricato della redazione del verbale. E’, altresì, presente, il Segretario Generale, dott. Maurizio Priolo.

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

PREMESSO CHE
- il Consiglio regionale deve provvedere alle nomine e alle designazioni di propria competenza, ai

sensi della legge regionale n. 39/1995;
- con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 24 febbraio 2015 e n. 18 del 20 aprile 2015 è

stato avviato l’iter per le nomine e le designazioni di competenza del Consiglio regionale nelle quali
era prevista anche la costituzione del Comitato dei garanti per l’accoglienza dei richiedenti asilo, dei
rifugiati e sviluppo sociale, economico e culturale delle comunità locali ai sensi della legge regionale
n. 18/2009;

- in considerazione dell’assenza di proposte di candidatura da parte degli enti e delle associazioni che
si occupano delle materie specificamente indicate dall’articolo 5 della legge regionale n. 18/2009,
l’Ufficio di Presidenza ha disposto con deliberazione n. 22 del 10 aprile 2017 la riapertura dei termini
per la presentazione delle proposte di candidatura al fine di promuoverne la costituzione;

- alla scadenza del termine previsto dall’avviso pubblico allegato alla deliberazione n. 22/2017, è
pervenuta soltanto la proposta di candidatura del Signor Rocco Ritorto da parte della Confraternita di
Misericordia di Gioiosa Jonica della quale l’Ufficio di Presidenza ne ha preso atto con deliberazione
n. 39 del 22 giugno 2017;

- l’Ufficio di Presidenza dopo aver constatato che l’unica proposta di candidatura pervenuta non era
sufficiente a garantire la costituzione del suddetto organismo, con deliberazione n. 50 del 18
settembre 2017 ha disposto di riaprire ulteriormente i termini;

- delle deliberazioni n. 22/2017 e n. 50/2017 è stata data ampia pubblicità attraverso la pubblicazione
sul Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria n. 22 del 10/04/2017 e n. 95 del 12/10/2017,
sul sito istituzionale del Consiglio regionale, nonché su due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale, su due dei principali quotidiani a maggiore diffusione regionale e su un’emittente televisiva
con la percentuale maggiore di ascolti a livello regionale;

DATO ATTO CHE
- alla scadenza del termine previsto dall’avviso pubblico allegato alla deliberazione n. 50/2017, per il

Comitato dei garanti per l’accoglienza dei richiedenti asilo e dei rifugiati sono pervenute le seguenti
proposte di candidatura:
 Gaetano Alessia – Soc. Coop. Soc. Malgrado Tutto Lamezia Terme;
 Sorace Maria Paola – Soc. Coop. Soc. PATHOS-G.A.M. “Teresa Vesuviano” Caulonia;
 De Lucia Lumeno Pino Piero – Legacoop Calabria;
 Terreri Maria Teresa – C.I.D.I.S Onlus Perugia;
 Naccarato Eugenio – Associazione Culturale Multietnica La Kasba Onlus Cosenza;
 Gordano Alessandro - Associazione Culturale Multietnica La Kasba Onlus Cosenza;
 Scarpelli Davila – Associazione Partecipazione Onlus Rende;
 Paradiso Vittoria Teresa – Associazione Partecipazione Onlus Rende;
 Scaramuzzino Antonio – ARCI Comitato Regionale Calabria Lamezia Terme;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 129 del  22 Dicembre 2017



 Grilletto Davide - ARCI Comitato Regionale Calabria Lamezia Terme;
- la proposta di candidatura del Sig. Leone Carlo Alberto trasmessa tramite PEC dalla Società

Cooperativa il DELTA di Lamezia Terme è pervenuta fuori termine;

CONSIDERATO CHE
- i suddetti candidati, come si evince dall’espressa attestazione resa dai rappresentanti legali delle

medesime associazioni e dai curricula allegati alle istanze, risultano in possesso dei requisiti previsti
dalla normativa vigente;

- ai sensi dell’art. 8, terzo comma, della legge regionale n. 39/95 compete all’Ufficio di Presidenza la
verifica del possesso dei requisiti necessari e della esperienza adeguata dei cittadini chiamati a
svolgere funzioni di rappresentanza della regione in enti, organismi o soggetti giuridici di qualsiasi
natura;

RITENUTO di poter riunire i procedimenti avviati con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 22/2017
e n. 50/2017 al fine di formare un unico elenco dei candidati in possesso dei requisiti previsti dalla legge;

VISTA la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 (Disciplina della proroga degli organi amministrativi e
delle nomine di competenza regionale. Abrogazione della legge regionale 5 agosto 1992, n. 13);

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa, rilasciato dal Dirigente del
Settore proponente;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di
legge, su proposta del Dirigente del Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali;

A voti unanimi
DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
- di prendere atto della verifica dei requisiti delle proposte di candidatura per il Comitato dei garanti per

l’accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati e sviluppo sociale, economico e culturale delle
comunità locali di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50/2017;

- di disporre la riunione dei procedimenti avviati con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n.
22/2017 e n. 50/2017 e, per l’effetto, di procedere alla formazione di un unico elenco dei candidati in
possesso dei requisiti previsti dalla legge, che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante;

- di dare atto che la proposta di candidatura del Sig. Leone Carlo Alberto trasmessa tramite PEC dalla
Società Cooperativa il DELTA di Lamezia Terme è pervenuta fuori termine;

- di demandare al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali gli adempimenti connessi alla
pubblicazione sul BURC della presente deliberazione e dei relativi allegati, nonché sul sito
istituzionale del Consiglio regionale;

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali
per gli adempimenti di competenza, nonché al Segretario Generale e al Capo di Gabinetto per
conoscenza.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE: f.to: Irto
IL SEGRETARIO: f.to: Cristiani

IL DIRIGENTE
F.to: Avv. Maria Stefania Lauria

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 129 del  22 Dicembre 2017


	BURC n. 129 del  22 Dicembre 2017

